MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 07/2022 3
 4

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes 8

titulares e Vagner Ludwig - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. 9

Apreciação da ata 06/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Homologação do 10

“ad referendum” do Coordenador que manifestou concordância com a inscrição da disciplina FTT 11

916 - Análise e Interpretação de Experimentos "A" no Edital 006/2022 - SAI Oferta de Disciplinas 12
Pós-Graduação Virtual - AUGM 2022.2. O Colegiado homologou o “ad referendum” do Coordenador 13

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia que manifestou concordância com a inscrição da 14

disciplina FTT 916 - Análise e Interpretação de Experimentos "A" no Edital 006/2022 - SAI Oferta de 15

Disciplinas Pós-Graduação Virtual - AUGM 2022.2, a ser realizada pelo professor Alessandro Dal'Col 16

Lúcio. Item 03. Apreciação da solicitação de manifestação quanto ao interesse em firmar parceria 17

com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IFMA) para oferta de 18
Doutorado em Agronomia para a qualificação de 10 (dez) servidores do IFMA. O Colegiado 19

apreciou a solicitação e informa que em relação à proposta apresentada, não há interesse em firmar 20

parceria com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IFMA). No entanto, o 21

Colegiado informa que o PPG Agronomia participa dos editais de seleção para ingresso, disponibilizados 22

pela PRPGP/UFSM, sendo que os servidores do IFMA, interessados em realizar o curso de Doutorado, 23

podem inscrever-se e concorrer às vagas de acordo com os critérios dos editais. Item 04. Apreciação e 24

ajustes nas disciplinas do PPG Agronomia. O Colegiado decidiu pelas seguintes alterações com vigor a 25

partir de abril de 2022 (1º semestre de 2022): Aprovou a continuidade das seguintes disciplinas 26

obrigatórias: BLG 855 - Fisiologia do Crescimento e Desenvolvimento de Plantas "A"; DFS 848 - 27

Aspectos Básicos da Proteção de Plantas; FTT 880 - Potencial de Produtividade de Culturas Agrícolas e 28

Eficiência no Uso de Recursos; FTT 905 - Delineamentos Experimentais "A"; FTT 915 - 29

Micrometeorologia de Cultivos Agrícolas "A"; e FTT 916 - Análise e Interpretação de Experimentos "A". 30

O Colegiado decidiu e aprovou a obrigatoriedade do discente de mestrado cursar uma entre essas seis 31

disciplinas obrigatórias. O Colegiado decidiu e aprovou a obrigatoriedade do discente de doutorado cursar 32

duas entre essas seis disciplinas obrigatórias. Permanecem também obrigatórias para todos os discentes, 33

sem opção de escolha, as disciplinas FTT 902 - Seminários I "A" e FTT 903 - Seminários II "A", além das 34

disciplinas APG 305 - Docência Orientada III e APG 306 - Docência Orientada IV para os discentes 35

bolsistas da CAPES do curso de doutorado. Item 05. Apreciação da divisão dos recursos PROAP 2022. 36

O Colegiado apreciou e aprovou a divisão dos recursos PROAP 2022, sendo R$ 12.000,00 para 37

participação de alunos em eventos científico-acadêmicos no país e no exterior; R$ 3.000,00 para repasse 38

ao Laboratório de Solos da Universidade Federal de Santa Maria com a finalidade de custear análises de 39

solo relacionadas aos trabalhos de mestrado e doutorado dos alunos do PPGA; R$ 5.000,00 para despesas 40

da secretaria e coordenação do PPGA; e R$ 64.588,00 distribuídos entre os docentes do PPGA de acordo 41

com os critérios vigentes. Item 06. Apreciação de pedido de autorização para realização de coleta de 42

dados no Departamento de Entomologia da Universidade de Iowa-USA. O Colegiado apreciou e 43

aprovou o pedido da aluna de mestrado do PPG Agronomia, Bruna Wojahn, e de seu orientador, Prof. Dr. 44

Jonas André Arnemann, para coleta de dados relacionados ao projeto de mestrado, no Departamento de 45

Entomologia da Universidade de Iowa-USA (Laboratório do Prof. Dr. Joel Coats), no período de maio de 46

2022 a julho de 2022 (três meses), de acordo com a Portaria Capes Nº 76, de 14 de abril de 2010. 47

Assuntos Gerais. O Coordenador informou que será realizada uma reunião, no dia 25 de abril de 2022, as 48

07h:30min, via webconferência, com os alunos do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, onde 49

serão repassadas informações gerais sobre o PPGA e esclarecidas dúvidas dos discentes. Nada mais 50

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, 51

será assinada por mim, pelos representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA 52

que estavam presentes. 53

 54

Alberto Cargnelutti Filho 55

Coordenador do PPGA 56

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 07-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.043739/2022-72
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

20/04/2022 15:31:43

AURI BRACKMANN (Coordenador(a) de Curso (Substituto))

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

20/04/2022 18:44:30

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

20/04/2022 18:54:22

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

20/04/2022 19:04:56

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

25/04/2022 09:59:23

Código Verificador: 1361884

Código CRC: 3244c185

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1361884&crc=3244c185
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1361884&crc=3244c185
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1361884&crc=3244c185